nactus sit, non est ei necesse docere de iure, quo aqua constituta est, veluti ex legato vel alio modo, sed utilem habet actionem, ut ostendat per annos forte tot usum se non vi non clam non precario posseddisse. Agi autem hac actione poterit non tantum cum eo, in cuius agro aqua oritur vel per cuius fundum ducitur, verum cum omnibus agi poterit, quicumque aquam nos ducere impediunt, exemplo ceterarum servitutium. et generaliter quicumque aquam ducere impediatur, hac actione cum eo experiri poterit) e D. 39.3.1.23 (... si tamen lex non inveniatur, vetustatem vicem legis tenere. sane enim et in servitutibus hoc idem sequimur, ut, ubi servitus non invenitur imposita, qui diu usus est servitute neque vi neque precario neque clam, habuisse longa consuetudine velut iure impositam servitutem videatur. non ergo cogemus vicinum aggeres munire, sed nos in eius agro muniemus: eritque ista quasi servitus, in quam rem utilem actionem habemus vel interdictum). Ma, in ogni caso, qui non interessa sottolineare i troppi elementi formali, sostanziali, processuali e sistematici che conducono, come ho già mostrato altrove, a vedere in tali testi uno sviluppo postclassico della tutela della servitù prediale, ma semplicemente insistere su alcuni risvolti metodologici che direttamente riguardano l'oggetto di queste note.

In primo luogo, infatti, si parla qui di un'*actio utilis* fondata su una titolarità della (*quasi*) *servitus* ottenuta tramite *diuturnus usus*, elemento, quest'ultimo, che non si comprende bene se costituirebbe qui un acquisto prescrittivo del diritto tramite usucapione ovvero un fenomeno meramente probatorio connesso alla *vetustas* o immemorabile: ed è meglio sorvolare su tale problematico punto dato che i moderni sistemi esegetici arrivano a saltarlo a piè pari limitandosi ad affermare che «con Ulpiano appare ormai pacifico il valore del tempo ai fini della titolarità della servitù d'acquedotto o, almeno, della prova della loro esistenza», quasi che i due fenomeni fossero perfettamente sovrapponibili e che la confusione tra essi mostrata dai due passi non fosse invece di per sé preciso indizio di prospettive non più classiche (anche per più specifici motivi che non sto qui a richiamare). L'azione in esame, poi, sarebbe esperibile *erga omnes* e non più soltanto contro il titolare del fondo servente, secondo una specifica caratteristica della *vindicatio servitutis* ribadita dallo stesso Ulpiano nel XVII libro *ad edictum* (D. 8.5.8.1 – '*Competit mihi actio adversus eum, qui cessit mihi talem servitutem ...*' – e ad esempio D. 8.5.6.3): contraddizione, questa, che viene spiegata dai moderni esegeti in base alla circostanza che si tratta qui di un'*actio utilis* e non della vera e propria *vindicatio*, ossia ricorrendo al secolare espediente già individuato dai glossatori, che dovendo usare il Digesto come diritto positivo non potevano ammettere che in esso vi fosse contraddizione alcuna e ricorrevano dunque a soluzioni conciliative come in particolare appunto quella di distinguere l'*actio directa* da quella *utilis*, secondo un metodo che può essere efficace quando si tratti di superare empiricamente problemi teorici per poi concentrarsi sulla dimensione positiva dell'ordinamento al di là di ogni prospettiva storica, ma che ovviamente lascia in realtà del tutto insoluti i problemi in una dimensione di ricostruzione critica dell'ordinamento romano classico.

Così, ad esempio, dopo aver affermato che l'*interdictum de itinere actuque reficiendo* spetta solo a chi abbia lo specifico diritto di procedere alla *refectio* in base all'atto costitutivo (D. 43.19.3.11, Ulp. 70 *ad ed.*: '*... ut tibi ius esset, reficias ...*'), spiegando diffusamente le immediate ragioni logiche che differenziano tale interdetto da quello *de itinere* (D. 43.19.3.13: '*Hoc autem a superiori distat, quod illo quidem interdicto omnes uti possunt, qui hoc anno usi sunt: hoc autem interdicto eum demum uti posse, qui hoc anno usus est et ius sibi esse reficiendi oporteat. ius autem esse videtur ei, cui servitus debetur. itaque qui hoc interdicto utitur, duas res debet docere, et hoc anno se usum et ei servitutem competere: ceterum si desit alterutrum, deficit interdictum, nec immerito. qui enim vult ire agere, tantisper, quoad de servitute constet, non debet de iure suo docere: quid enim perdit, qui eum patitur hoc facere qui hoc anno fecit? enimvero qui vult reficere, aliquid novi facit neque debet ei in alieno permitti id moliri, nisi vere habet servitutem*'), ecco che inopinatamente in D. 43.19.5.3 Ulpiano (70 *ad ed.*) affermerebbe '*si quis servitutem iure impositam non habeat, habeat autem velut longae possessionis praerogativam ex eo, quod diu usus est servitute, interdicto hoc uti potest*', concedendo quindi un interdetto che fa a meno di tale presupposto a proposito di servitù ancora una volta conseguite non in base ad una regolare costituzione bensì grazie alla *longa possessio* (e si noti l'analogia della terminologia e delle concettualizzazioni rispetto ai due frammenti relativi all'*actio utilis* sopra riportati), e quindi in una ipotesi «minore» rispetto a quella normale, che dovrebbe avere semmai una tutela più limitata, mentre invece qui ne ottiene una addirittura più ampia (così come nell'ipotesi dell'*actio utilis* questa aveva un ambito di

applicazione più ampio e favorevole al titolare rispetto all'usuale *vindicatio*). Anche qui, la spiegazione conciliativa recata dagli zeloti dell'oltranzismo genuinistico è che si tratti di un *interdictum utile*, da distinguere nettamente da quello normale (*directum*) di cui Ulpiano tratta a partire dal ricordato D. 43.19.3.11: ma ancora una volta la facile obiezione cui si presta una simile interpretazione conservativa è che, se vi fosse stato un interdetto che, fondato sulla mera *longa possessio*, avesse fatto acquisire una simile *praerogativa* anche in assenza di un effettivo rapporto di servitù regolarmente costituita, Ulpiano non avrebbe potuto spiegare nei termini rigorosi ed assoluti che si sono in parte visti il valore della clausola *'ut tibi ius esset'* nell'interdetto relativo alla *refectio* così come la strutturale differenza tra quest'ultimo ed il normale *interdictum de itinere actuque*, ma avrebbe dovuto necessariamente tenere presente che, dopo un certo numero di anni di esercizio della servitù, fosse essa o meno regolarmente costituita ci si sarebbe potuti avvalere di tale preteso interdetto utile che concedeva in termini molto più ampi ed illimitati il diritto di procedere alla manutenzione del sentiero, né soprattutto avrebbe mai detto in termini tanto generali e restrittivi che nessuno può procedere alla *refectio* *'nisi vere habet servitutem'* (D. 43.19.3.11).